
 

 

 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

 

 

HOSPITAL UNIVERSITÁRIO JÚLIO M. BANDEIRA DE MELLO  

Diretoria Executiva 

 

End. Av. José Rodrigues Alves, 305, Edmilson Cavalcante, Cajazeiras - PB. 

CEP. 58.900-000 - Telefax: (83) 3532-4750/3235-4753 

E-mail: monica.paulino@ebserh.gov.br 

 

 

 

PORTARIAS  

 

 

 

 

 

 

SUPERINTENDÊNCIA DO HUJB/UFCG - ANO 2017 – Nº. 04           Cajazeiras – Paraíba 

  



Boletim de Serviço HUJB/UFCG Nº 04, quarta-feira, 31 de Maio de 2017 1  

 
 

 

HOSPITAL UNIVERSITÁRIO MARIA BANDEIRA 

GABINETE DA SUPERINTENDÊNCIA 

 

Portaria nº 12 de 29 de agosto de 2016 

  

A Superintendente do Hospital Universitário Júlio Bandeira, da Universidade Federal 

de Campina Grande – HUJB/UFCG, filial Ebserh, nomeada pela Portaria nº 84 de 03 de maio 

de 2016, publicada no Boletim de Serviço 160, de 05 de maio de 2016, considerando a 

delegação de competência de que trata a Portaria n º 125/2012-EBSERH, de 11 de dezembro 

de 2012, considerando o disposto no artigo 67, da Lei nº 8.666, de 21/06/1993 e suas 

alterações, resolve: 

 

Art 1º Destituir EDINEIDE NUNES DA SILVA, SIAPE: 1664587-0, da função de 

Diretora da Atenção a Saúde, do Hospital Universitário Júlio Bandeira da Universidade 

Federal de Campina Grande, filial da Ebserh. 

 

Art. 2° Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 

 

MARIA MÔNICA PAULINO DO NASCIMENTO 

 

HOSPITAL UNIVERSITÁRIO MARIA BANDEIRA 

GABINETE DA SUPERINTENDÊNCIA 

 

Portaria nº 13 de 29 de agosto de 2016 

  

A Superintendente do Hospital Universitário Júlio Bandeira, da Universidade Federal 

de Campina Grande – HUJB/UFCG, filial Ebserh, nomeada pela Portaria nº 84 de 03 de maio 

de 2016, publicada no Boletim de Serviço 160, de 05 de maio de 2016, considerando a 

delegação de competência de que trata a Portaria n º 125/2012-EBSERH, de 11 de dezembro 

de 2012, considerando o disposto no artigo 67, da Lei nº 8.666, de 21/06/1993 e suas 

alterações, resolve: 

 



Boletim de Serviço HUJB/UFCG Nº 04, quarta-feira, 31 de Maio de 2017 2  

 
 

Art. 1° Designar KÉVIA KATIÚCIA SANTOS BEZERRA, SIAPE 1847394, para 

ocupar a função transitória de Diretora Médico Assistencial, no Hospital Universitário Júlio 

Bandeira da Universidade Federal de Campina Grande, filial da Ebserh. 

 

Art. 2° Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 

 

MARIA MÔNICA PAULINO DO NASCIMENTO 

___________________________________________________________________________ 

HOSPITAL UNIVERSITÁRIO MARIA BANDEIRA 

GABINETE DA SUPERINTENDÊNCIA 

 

Portaria nº 14 de 1º de setembro de 2016 

  

A Superintendente do Hospital Universitário Júlio Bandeira, da Universidade Federal 

de Campina Grande – HUJB/UFCG, filial Ebserh, nomeada pela Portaria nº 84 de 03 de maio 

de 2016, publicada no Boletim de Serviço 160, de 05 de maio de 2016, considerando a 

delegação de competência de que trata a Portaria n º 125/2012-EBSERH, de 11 de dezembro 

de 2012, considerando o disposto no artigo 67, da Lei nº 8.666, de 21/06/1993 e suas 

alterações, resolve: 

 

Art. 1° Destituir HÉRIKA FERREIRA BATISTA NUNES, CPF Nº 010.588.224-

03, enfermeira do quadro de pessoal contratado da Universidade Federal de Campina Grande, 

lotada no Hospital Universitário Júlio Bandeira, da função de Coordenadora do Setor de 

Enfermagem desta instituição de saúde, a partir de 1º de Setembro de 2016.  

 

Art. 2° Designar HERMÊNNIA FERREIRA DA SILVA, CPF 047.597.034-97, 

enfermeira do quadro de pessoal contratado da Universidade Federal de Campina Grande, 

lotada no Hospital Universitário Júlio Bandeira, na função de Coordenadora do Setor de 

Enfermagem desta instituição de saúde, a partir de 1º de Setembro de 2016.  

 

Art. 3° Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 

 

MARIA MÔNICA PAULINO DO NASCIMENTO 

___________________________________________________________________________ 

 



Boletim de Serviço HUJB/UFCG Nº 04, quarta-feira, 31 de Maio de 2017 3  

 
 

HOSPITAL UNIVERSITÁRIO MARIA BANDEIRA 

GABINETE DA SUPERINTENDÊNCIA 

 

Portaria nº 15 de 1º de setembro de 2016 

  

A Superintendente do Hospital Universitário Júlio Bandeira, da Universidade Federal 

de Campina Grande – HUJB/UFCG, filial Ebserh, nomeada pela Portaria nº 84 de 03 de maio 

de 2016, publicada no Boletim de Serviço 160, de 05 de maio de 2016, considerando a 

delegação de competência de que trata a Portaria n º 125/2012-EBSERH, de 11 de dezembro 

de 2012, considerando o disposto no artigo 67, da Lei nº 8.666, de 21/06/1993 e suas 

alterações, resolve: 

 

Art. 1° Destituir HERMÊNNIA FERREIRA DA SILVA, CPF 047.597.034-97, 

Enfermeira do quadro de pessoal contratado da Universidade Federal de Campina Grande, 

lotada no Hospital Universitário Júlio Bandeira, da função de Coordenadora da Vigilância 

Epidemiológica desta instituição de saúde, a partir de 1º de Setembro de 2016.  

 

Art. 2° Designar HÉRIKA FERREIRA BATISTA NUNES, CPF Nº 010.588.224-

03, enfermeira do quadro de pessoal contratado da Universidade Federal de Campina Grande, 

lotada no Hospital Universitário Júlio Bandeira, na função de Coordenadora da Vigilância 

Epidemiológica desta instituição de saúde, a partir de 1º de Setembro de 2016.  

 

Art. 3° Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 

 

MARIA MÔNICA PAULINO DO NASCIMENTO 

___________________________________________________________________________ 

HOSPITAL UNIVERSITÁRIO MARIA BANDEIRA 

GABINETE DA SUPERINTENDÊNCIA 

 

Portaria nº 16 de 1º de setembro de 2016 

  

A Superintendente do Hospital Universitário Júlio Bandeira, da Universidade Federal 

de Campina Grande – HUJB/UFCG, filial Ebserh, nomeada pela Portaria nº 84 de 03 de maio 

de 2016, publicada no Boletim de Serviço 160, de 05 de maio de 2016, considerando a 

delegação de competência de que trata a Portaria n º 125/2012-EBSERH, de 11 de dezembro 



Boletim de Serviço HUJB/UFCG Nº 04, quarta-feira, 31 de Maio de 2017 4  

 
 

de 2012, considerando o disposto no artigo 67, da Lei nº 8.666, de 21/06/1993 e suas 

alterações, resolve: 

 

Art. 1º Destituir ROBERTA ROMERO DE MIRANDA, SIAPE: 2586021-4, 

representante da Coordenação do Curso de Enfermagem do Centro de Formação de 

Professores do Conselho Deliberativo do Hospital Universitário Júlio Bandeira da 

Universidade Federal de Campina Grande. UFCG. A partir de 28 de agosto de 2015.  

 

Art. 2° Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

MARIA MÔNICA PAULINO DO NASCIMENTO 

___________________________________________________________________________ 

HOSPITAL UNIVERSITÁRIO MARIA BANDEIRA 

GABINETE DA SUPERINTENDÊNCIA 

 

Portaria nº 17 de 1º de setembro de 2016 

  

A Superintendente do Hospital Universitário Júlio Bandeira, da Universidade Federal 

de Campina Grande – HUJB/UFCG, filial Ebserh, nomeada pela Portaria nº 84 de 03 de maio 

de 2016, publicada no Boletim de Serviço 160, de 05 de maio de 2016, considerando a 

delegação de competência de que trata a Portaria n º 125/2012-EBSERH, de 11 de dezembro 

de 2012, considerando o disposto no artigo 67, da Lei nº 8.666, de 21/06/1993 e suas 

alterações, resolve: 

 

Art. 1º Destituir JOSEPH GABRIEL CARDOSO DO NASCIMENTO, Matrícula: 

20141025, suplente do representante dos discentes da Escola Técnica de Saúde de Cajazeiras 

do Centro de Formação de Professores do Conselho Deliberativo do Hospital Universitário 

Júlio Bandeira da Universidade Federal de Campina Grande, a partir de 28 de maio de 2016.  

 

Art. 2° Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 

 

MARIA MÔNICA PAULINO DO NASCIMENTO 

___________________________________________________________________________ 

 

 



Boletim de Serviço HUJB/UFCG Nº 04, quarta-feira, 31 de Maio de 2017 5  

 
 

HOSPITAL UNIVERSITÁRIO MARIA BANDEIRA 

GABINETE DA SUPERINTENDÊNCIA 

 

Portaria nº 18 de 1º de setembro de 2016 

 

  

A Superintendente do Hospital Universitário Júlio Bandeira, da Universidade Federal 

de Campina Grande – HUJB/UFCG, filial Ebserh, nomeada pela Portaria nº 84 de 03 de maio 

de 2016, publicada no Boletim de Serviço 160, de 05 de maio de 2016, considerando a 

delegação de competência de que trata a Portaria n º 125/2012-EBSERH, de 11 de dezembro 

de 2012, considerando o disposto no artigo 67, da Lei nº 8.666, de 21/06/1993 e suas 

alterações, resolve: 

  

Art. 1º Destituir FRANCISCO LUCAS FARIAS PEDROSA, Matrícula: 

20131016, representante dos discentes da Escola Técnica de Saúde do Centro de Formação de 

Professores do Conselho Deliberativo do Hospital Universitário Júlio Bandeira da 

Universidade Federal de Campina Grande, a partir de 28 de fevereiro de 2016. 

 

Art. 2° Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 

 

MARIA MÔNICA PAULINO DO NASCIMENTO 

 

___________________________________________________________________________ 

HOSPITAL UNIVERSITÁRIO MARIA BANDEIRA 

GABINETE DA SUPERINTENDÊNCIA  

 

Portaria nº 19 de 1º de setembro de 2016 

 

  

A Superintendente do Hospital Universitário Júlio Bandeira, da Universidade Federal 

de Campina Grande – HUJB/UFCG, filial Ebserh, nomeada pela Portaria nº 84 de 03 de maio 

de 2016, publicada no Boletim de Serviço 160, de 05 de maio de 2016, considerando a 

delegação de competência de que trata a Portaria n º 125/2012-EBSERH, de 11 de dezembro 

de 2012, considerando o disposto no artigo 67, da Lei nº 8.666, de 21/06/1993 e suas 

alterações, resolve: 



Boletim de Serviço HUJB/UFCG Nº 04, quarta-feira, 31 de Maio de 2017 6  

 
 

Art. 1º Destituir AÍSSA ROMINA SILVA DO NASCIMENTO, SIAPE: 1762730-

1, suplente da Coordenação do Curso de Enfermagem do Centro de Formação de Professores 

CFP/UFCG do Conselho Deliberativo do Hospital Universitário Júlio Bandeira da 

Universidade Federal de Campina Grande. A partir de 02 de maio de 2016. 

 

ART. 2° Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 

 

 

MARIA MÔNICA PAULINO DO NASCIMENTO 

___________________________________________________________________________ 

HOSPITAL UNIVERSITÁRIO MARIA BANDEIRA 

GABINETE DA SUPERINTENDÊNCIA 

 

Portaria nº 20 de 1º de setembro de 2016 

  

A Superintendente do Hospital Universitário Júlio Bandeira, da Universidade Federal 

de Campina Grande – HUJB/UFCG, filial Ebserh, nomeada pela Portaria nº 84 de 03 de maio 

de 2016, publicada no Boletim de Serviço 160, de 05 de maio de 2016, considerando a 

delegação de competência de que trata a Portaria n º 125/2012-EBSERH, de 11 de dezembro 

de 2012, considerando o disposto no artigo 67, da Lei nº 8.666, de 21/06/1993 e suas 

alterações, resolve: 

 

Art. 1º Destituir PAULA CHISTIANNE GOMES GOUVEIA SOUTO MAIA, 

SIAPE: 1803624-2, representante da Coordenação de Estágio do Curso de Medicina do 

Centro de Formação de Professores para compor o Conselho Deliberativo do Hospital 

Universitário Júlio Bandeira da Universidade Federal de Campina Grande, a partir de 30 de 

Março de 2016. 

 

Art. 2° Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 

 

MARIA MÔNICA PAULINO DO NASCIMENTO 

___________________________________________________________________________ 

 

 

 



Boletim de Serviço HUJB/UFCG Nº 04, quarta-feira, 31 de Maio de 2017 7  

 
 

HOSPITAL UNIVERSITÁRIO MARIA BANDEIRA 

GABINETE DA SUPERINTENDÊNCIA 

 

Portaria nº 21 de 1º de setembro de 2016 

  

A Superintendente do Hospital Universitário Júlio Bandeira, da Universidade Federal 

de Campina Grande – HUJB/UFCG, filial Ebserh, nomeada pela Portaria nº 84 de 03 de maio 

de 2016, publicada no Boletim de Serviço 160, de 05 de maio de 2016, considerando a 

delegação de competência de que trata a Portaria n º 125/2012-EBSERH, de 11 de dezembro 

de 2012, considerando o disposto no artigo 67, da Lei nº 8.666, de 21/06/1993 e suas 

alterações, resolve: 

 

Art. 1º Destituir FABIANA FERRAZ QUEIROGA FREITAS, SIAPE: 2131424-1, 

representante da Coordenação de Estágio do Curso de Enfermagem do Centro de Formação 

de Professores do Conselho Deliberativo do Hospital Universitário Júlio Bandeira da 

Universidade Federal de Campina Grande, a partir de 30 de março de 2016 

 

Art. 2° Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 

  

MARIA MÔNICA PAULINO DO NASCIMENTO 

___________________________________________________________________________ 

HOSPITAL UNIVERSITÁRIO MARIA BANDEIRA 

GABINETE DA SUPERINTENDÊNCIA 

 

Portaria nº 22 de 1º de setembro de 2016 

  

             A Superintendente do Hospital Universitário Júlio Maria Bandeira de Mello, da 

Universidade Federal de Campina Grande (HUJB-UFCG) no uso das atribuições que lhe 

foram conferidas pela Portaria nº, 084, de 03 de maio de 2016, da Presidência da Ebserh, 

posteriormente revisada e publicada em 05 de maio de 2016, resolve: 

  

Art. 1º Destituir VANESSA ROLIM BARRETO, SIAPE nº 1809215-1, 

representante da Coordenação do Curso de Medicina do Centro de Formação de Professores 

do Conselho Deliberativo do Hospital Universitário Júlio Bandeira da Universidade Federal 

de Campina Grande, a partir de 19 de janeiro de 2016.   



Boletim de Serviço HUJB/UFCG Nº 04, quarta-feira, 31 de Maio de 2017 8  

 
 

 

Art. 2° Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 

 

  

MARIA MÔNICA PAULINO DO NASCIMENTO 

___________________________________________________________________________ 

HOSPITAL UNIVERSITÁRIO MARIA BANDEIRA 

GABINETE DA SUPERINTENDÊNCIA 

 

Portaria nº 23 de 1º de setembro de 2016 

  

A Superintendente do Hospital Universitário Júlio Bandeira, da Universidade Federal 

de Campina Grande – HUJB/UFCG, filial Ebserh, nomeada pela Portaria nº 84 de 03 de maio 

de 2016, publicada no Boletim de Serviço 160, de 05 de maio de 2016, considerando a 

delegação de competência de que trata a Portaria n º 125/2012-EBSERH, de 11 de dezembro 

de 2012, considerando o disposto no artigo 67, da Lei nº 8.666, de 21/06/1993 e suas 

alterações, resolve: 

 

            Art 1º Destituir MARIA DO CARMO ANDRADE DUARTE DE FARIAS, 

SIAPE: 0338097-0, da função de Diretora de Ensino e Pesquisa, do Hospital Universitário 

Júlio , Bandeira, da Universidade Federal de Campina Grande, filial da EBSERH. 

 

Art. 2° Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 

 

MARIA MÔNICA PAULINO DO NASCIMENTO 

___________________________________________________________________________ 

HOSPITAL UNIVERSITÁRIO MARIA BANDEIRA 

GABINETE DA SUPERINTENDÊNCIA 

 

Portaria nº 24 de 1º de setembro de 2016 

  

A Superintendente do Hospital Universitário Júlio Bandeira, da Universidade Federal 

de Campina Grande – HUJB/UFCG, filial Ebserh, nomeada pela Portaria nº 84 de 03 de maio 

de 2016, publicada no Boletim de Serviço 160, de 05 de maio de 2016, considerando a 

delegação de competência de que trata a Portaria n º 125/2012-EBSERH, de 11 de dezembro 



Boletim de Serviço HUJB/UFCG Nº 04, quarta-feira, 31 de Maio de 2017 9  

 
 

de 2012, considerando o disposto no artigo 67, da Lei nº 8.666, de 21/06/1993 e suas 

alterações, resolve: 

 

Art 1º Designar LUIZ JARDELINO DE LACERDA NETO, SIAPE nº 2082677, 

representante da Coordenação do Curso de Medicina, do Centro de Formação de 

Professores/UFCG para compor o Conselho Deliberativo do Hospital Universitário Júlio 

Maria Bandeira de Mello da Universidade Federal de Campina Grande, a partir de 19 de 

janeiro de 2016.  

 

Art. 2° Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 

 

MARIA MÔNICA PAULINO DO NASCIMENTO 

___________________________________________________________________________ 

HOSPITAL UNIVERSITÁRIO MARIA BANDEIRA 

GABINETE DA SUPERINTENDÊNCIA 

 

Portaria nº 25 de 1º de setembro de 2016 

  

A Superintendente do Hospital Universitário Júlio Bandeira, da Universidade Federal 

de Campina Grande – HUJB/UFCG, filial Ebserh, nomeada pela Portaria nº 84 de 03 de maio 

de 2016, publicada no Boletim de Serviço 160, de 05 de maio de 2016, considerando a 

delegação de competência de que trata a Portaria n º 125/2012-EBSERH, de 11 de dezembro 

de 2012, considerando o disposto no artigo 67, da Lei nº 8.666, de 21/06/1993 e suas 

alterações, resolve: 

  

           Art 1º Designar Allan Pablo do Nascimento Lameira, SIAPE nº 18651095, suplente 

da Coordenação do Curso de Medicina, do Centro de Formação de Professores/UFCG para 

compor o Conselho Deliberativo do Hospital Universitário Júlio Bandeira da Universidade 

Federal de Campina Grande, a partir de 1º de fevereiro de 2016.  

 

Art. 2° Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 

  

MARIA MÔNICA PAULINO DO NASCIMENTO 

___________________________________________________________________________ 

 



Boletim de Serviço HUJB/UFCG Nº 04, quarta-feira, 31 de Maio de 2017 10  

 
 

HOSPITAL UNIVERSITÁRIO MARIA BANDEIRA 

GABINETE DA SUPERINTENDÊNCIA 

 

Portaria nº. 26, de 02 de setembro de 2016 

 

A Superintendente do Hospital Universitário Júlio Bandeira, da Universidade Federal 

de Campina Grande – HUJB/UFCG, filial Ebserh, nomeada pela Portaria nº 84 de 03 de maio 

de 2016, publicada no Boletim de Serviço 160, de 05 de maio de 2016, considerando a 

delegação de competência de que trata a Portaria n º 125/2012-EBSERH, de 11 de dezembro 

de 2012, considerando o disposto no artigo 67, da Lei nº 8.666, de 21/06/1993 e suas 

alterações, resolve: 

 

Art. 1º Designar o servidor JOSÉ RAMON NUNES FERREIRA, CPF nº. 

59.283.954-00, matrícula SIAPE nº. 1998326, ocupante do cargo de Desenhista Projetista, do 

quadro permanente de pessoal da UFCG, lotado na Prefeitura da UFCG, para fiscalizar, como 

titular, a execução do Contrato n°. 02/2016, que tem por objeto a “Contratação de empresa 

especializada para o gerenciamento de fornecimento de combustíveis, com cartão magnético, 

para a frota do HUJB”. 

 

Art. 2º Designar a servidora EUGENIA MARIA DE LIMA CARRHA DINIZ, CPF 

nº. 202.675.683-04, matrícula SIAPE nº. 0542244, ocupante do cargo de Atendente de 

Enfermagem, do quadro permanente de pessoal do Ministério da Saúde, lotada na Ouvidoria 

do Hospital Universitário Júlio Bandeira, para fiscalizar, como substituta, a execução do 

Contrato n°. 02/2016, que tem por objeto a “Contratação de empresa especializada para o 

gerenciamento de fornecimento de combustíveis, com cartão magnético, para a frota do 

HUJB”. 

 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 

 

MARIA MÔNICA PAULINO DO NASCIMENTO 

___________________________________________________________________________ 

 

 

 

 



Boletim de Serviço HUJB/UFCG Nº 04, quarta-feira, 31 de Maio de 2017 11  

 
 

HOSPITAL UNIVERSITÁRIO MARIA BANDEIRA 

GABINETE DA SUPERINTENDÊNCIA 

 

Portaria nº 27 de 13 de Outubro de 2016 

  

A Superintendente do Hospital Universitário Júlio Bandeira, da Universidade Federal 

de Campina Grande – HUJB/UFCG, filial Ebserh, nomeada pela Portaria nº 84 de 03 de maio 

de 2016, publicada no Boletim de Serviço 160, de 05 de maio de 2016, considerando a 

delegação de competência de que trata a Portaria n º 125/2012-EBSERH, de 11 de dezembro 

de 2012, considerando o disposto no artigo 67, da Lei nº 8.666, de 21/06/1993 e suas 

alterações, resolve: 

 

Art. 1º Destituir NÍVEA MABEL DE MEDEIROS, SIAPE: 2277303, suplente da 

Coordenação de estágio do Curso de Enfermagem do Centro de Formação de Professores do 

Conselho Deliberativo do Hospital Universitário Júlio Bandeira Universidade Federal de 

Campina Grande, a partir 1º de agosto de 2016. 

 

Art. 2° Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 

 

MARIA MÔNICA PAULINO DO NASCIMENTO 

___________________________________________________________________________ 

HOSPITAL UNIVERSITÁRIO MARIA BANDEIRA 

GABINETE DA SUPERINTENDÊNCIA 

 

Portaria nº 28 de 14 de Outubro de 2016 

  

A Superintendente do Hospital Universitário Júlio Bandeira, da Universidade Federal 

de Campina Grande – HUJB/UFCG, filial Ebserh, nomeada pela Portaria nº 84 de 03 de maio 

de 2016, publicada no Boletim de Serviço 160, de 05 de maio de 2016, considerando a 

delegação de competência de que trata a Portaria n º 125/2012-EBSERH, de 11 de dezembro 

de 2012, considerando o disposto no artigo 67, da Lei nº 8.666, de 21/06/1993 e suas 

alterações, resolve: 

 

Art. 1° Designar MARCELO COSTA FERNANDES, SIAPE: 2055571-5, 

representante da Coordenação do Curso de Enfermagem do Centro de Formação de 



Boletim de Serviço HUJB/UFCG Nº 04, quarta-feira, 31 de Maio de 2017 12  

 
 

Professores para compor o Conselho Deliberativo do Hospital Universitário Júlio Bandeira da 

Universidade Federal de Campina Grande, a partir de 04 de agosto de 2016.  

 

Art. 2° Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 

 

MARIA MÔNICA PAULINO DO NASCIMENTO 

___________________________________________________________________________ 

HOSPITAL UNIVERSITÁRIO MARIA BANDEIRA 

GABINETE DA SUPERINTENDÊNCIA 

 

Portaria nº 29 de 14 de Outubro de 2016 

  

A Superintendente do Hospital Universitário Júlio Bandeira, da Universidade Federal 

de Campina Grande – HUJB/UFCG, filial Ebserh, nomeada pela Portaria nº 84 de 03 de maio 

de 2016, publicada no Boletim de Serviço 160, de 05 de maio de 2016, considerando a 

delegação de competência de que trata a Portaria n º 125/2012-EBSERH, de 11 de dezembro 

de 2012, considerando o disposto no artigo 67, da Lei nº 8.666, de 21/06/1993 e suas 

alterações, resolve: 

 

Art. 1° Destituir JÉSSICA MOURA CARTAXO, CPF/MF nº 065.935.894-89, 

representante da Direção Médico Assistencial-HUJB do Conselho Deliberativo do 

Hospital Universitário Júlio Bandeira da Universidade Federal de Campina Grande, a 

partir 23 de agosto de 2016. 

 

Art. 2° Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 

 

MARIA MÔNICA PAULINO DO NASCIMENTO 

___________________________________________________________________________ 

HOSPITAL UNIVERSITÁRIO MARIA BANDEIRA 

GABINETE DA SUPERINTENDÊNCIA 

 

Portaria nº 30 de 14 de Outubro de 2016 

  

A Superintendente do Hospital Universitário Júlio Bandeira, da Universidade Federal 

de Campina Grande – HUJB/UFCG, filial Ebserh, nomeada pela Portaria nº 84 de 03 de maio 



Boletim de Serviço HUJB/UFCG Nº 04, quarta-feira, 31 de Maio de 2017 13  

 
 

de 2016, publicada no Boletim de Serviço 160, de 05 de maio de 2016, considerando a 

delegação de competência de que trata a Portaria n º 125/2012-EBSERH, de 11 de dezembro 

de 2012, considerando o disposto no artigo 67, da Lei nº 8.666, de 21/06/1993 e suas 

alterações, resolve: 

 

Art. 1° Designar EDER ALMEIDA FREIRE, SIAPE: SIAPE Nº 1465239, docente, 

do quadro permanente de pessoal da UFCG, lotado na Unidade Acadêmica de Enfermagem 

do Centro de Formação de Professores, como suplente do representante da Coordenação do 

Curso de Enfermagem/CFP/UFCG, para compor o Conselho Deliberativo do Hospital 

Universitário Júlio Bandeira da Universidade Federal de Campina Grande, a partir de 04 de 

agosto de 2016.  

 

Art. 2° Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 

 

MARIA MÔNICA PAULINO DO NASCIMENTO 

___________________________________________________________________________ 

 

HOSPITAL UNIVERSITÁRIO MARIA BANDEIRA 

GABINETE DA SUPERINTENDÊNCIA 

 

Portaria nº 31 de 14 de Outubro de 2016 

  

A Superintendente do Hospital Universitário Júlio Bandeira, da Universidade Federal 

de Campina Grande – HUJB/UFCG, filial Ebserh, nomeada pela Portaria nº 84 de 03 de maio 

de 2016, publicada no Boletim de Serviço 160, de 05 de maio de 2016, considerando a 

delegação de competência de que trata a Portaria n º 125/2012-EBSERH, de 11 de dezembro 

de 2012, considerando o disposto no artigo 67, da Lei nº 8.666, de 21/06/1993 e suas 

alterações, resolve: 

  

Art 1º Designar DAYSE DJANIRA FURTADO GALIZA, SIAPE: SIAPE Nº 

2661313, Docente, do quadro permanente de pessoal da UFCG, lotado na Unidade 

Acadêmica de Enfermagem do Centro de Formação de Professores, como representante da 

Coordenação de Estagio do Curso de Enfermagem/CFP/UFCG para compor o Conselho 

Deliberativo do Hospital Universitário Júlio Bandeira da Universidade Federal de Campina 

Grande, a partir de 04 de agosto de 2016.  



Boletim de Serviço HUJB/UFCG Nº 04, quarta-feira, 31 de Maio de 2017 14  

 
 

 

Art. 2° Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 

 

MARIA MÔNICA PAULINO DO NASCIMENTO 

___________________________________________________________________________ 

HOSPITAL UNIVERSITÁRIO MARIA BANDEIRA 

GABINETE DA SUPERINTENDÊNCIA 

 

Portaria nº 32 de 14 de Outubro de 2016 

  

A Superintendente do Hospital Universitário Júlio Bandeira, da Universidade Federal 

de Campina Grande – HUJB/UFCG, filial Ebserh, nomeada pela Portaria nº 84 de 03 de maio 

de 2016, publicada no Boletim de Serviço 160, de 05 de maio de 2016, considerando a 

delegação de competência de que trata a Portaria n º 125/2012-EBSERH, de 11 de dezembro 

de 2012, considerando o disposto no artigo 67, da Lei nº 8.666, de 21/06/1993 e suas 

alterações, resolve: 

 

Art 1° Designar MARIA BERENICE GOMES DO NASCIMENTO PINHEIRO, 

SIAPE Nº 1644892-0, Docente, do quadro permanente de pessoal da UFCG, lotado na 

Unidade Acadêmica de Enfermagem do Centro de Formação de Professores, como suplente 

da representante da Coordenação de Estágio do Curso de Enfermagem/CFP/UFCG para 

compor o Conselho Deliberativo do Hospital Universitário Júlio a Bandeira da Universidade 

Federal de Campina Grande, a partir de 04 de agosto de 2016.  

 

Art. 2° Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 

 

MARIA MÔNICA PAULINO DO NASCIMENTO 

___________________________________________________________________________ 

HOSPITAL UNIVERSITÁRIO MARIA BANDEIRA 

GABINETE DA SUPERINTENDÊNCIA 

 

Portaria nº 33 de 13 de Outubro de 2016 

  

A Superintendente do Hospital Universitário Júlio Bandeira, da Universidade Federal 

de Campina Grande – HUJB/UFCG, filial Ebserh, nomeada pela Portaria nº 84 de 03 de maio 



Boletim de Serviço HUJB/UFCG Nº 04, quarta-feira, 31 de Maio de 2017 15  

 
 

de 2016, publicada no Boletim de Serviço 160, de 05 de maio de 2016, considerando a 

delegação de competência de que trata a Portaria n º 125/2012-EBSERH, de 11 de dezembro 

de 2012, considerando o disposto no artigo 67, da Lei nº 8.666, de 21/06/1993 e suas 

alterações, resolve: 

 

           Art. 1º Destituir NÍVEA MABEL DE MEDEIROS, SIAPE: 2277303, suplente da 

Coordenação de estágio do Curso de Enfermagem, do Centro de Formação de Professores do 

Conselho Deliberativo do Hospital Universitário Júlio Bandeira da Universidade Federal de 

Campina Grande, a partir 1º de agosto de 2016. 

 

Art. 2° Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 

 

MARIA MÔNICA PAULINO DO NASCIMENTO 

___________________________________________________________________________ 

HOSPITAL UNIVERSITÁRIO MARIA BANDEIRA 

GABINETE DA SUPERINTENDÊNCIA 

 

Portaria nº 34 de 23 de Novembro de 2016 

 

 A Superintendente do Hospital Universitário Júlio Bandeira, da Universidade 

Federal de Campina Grande – HUJB/UFCG, filial Ebserh, nomeada pela Portaria nº 84 de 03 

de maio de 2016, publicada no Boletim de Serviço 160, de 05 de maio de 2016, considerando 

a delegação de competência de que trata a Portaria n º 125/2012-EBSERH, de 11 de 

dezembro de 2012, considerando o disposto no artigo 67, da Lei nº 8.666, de 21/06/1993 e 

suas alterações, resolve: 

  

Art. 1° Designar EDINEIDE NUNES DA SILVA, SIAPE: 1664587-0, representante 

da Gerencia de Atenção a Saúde, do Hospital Universitário Júlio Maria Bandeira de Mello 

para compor o Conselho Deliberativo do Hospital Universitário Júlio Bandeira da 

Universidade Federal de Campina Grande, a partir de 29 de setembro de 2016.  

 

Art. 2° Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 

 

MARIA MÔNICA PAULINO DO NASCIMENTO 

 



Boletim de Serviço HUJB/UFCG Nº 04, quarta-feira, 31 de Maio de 2017 16  

 
 

 

 

 

 

 

 

 

Boletim de Serviço UFCG 

Hospital Universitário Júlio Maria Bandeira de Melo 

 

Reitor: Vicemário Simões 

Vice-Reitor: Camilo Allyson Simões de Farias 

Superintendente: Maria Mônica Paulino do Nascimento 

Gerente Administrativo: Marcelo José Pinheiro de Sousa 

Jornalista responsável: Marinilson Braga DRT/1.614-PB. 

 

Tiragem: 50 exemplares 

 

Publicado em 31 de Maio de 2017 

 

 

 

 

 


